ricidm iniquitatum pondē p̄mit̄ et ia
 culis peccatorū suoz confodiet. cuiusq;
 opa et̄nis gehenne ignib; digna ad ni
 chilum redigent. **D**e hinc t̄rit̄ catalo
 gus uiuoz fortū in figura scōz. q̄ q̄mū
 uirtutū sublimitate p̄ficiant. tamen
 usq; ad excellentiā diuine t̄ritatis ne
 q̄q̄m attingunt. **I**nde ē q̄d scriptum est
 ibi. usq; ad tres p̄mos n̄ p̄uenit. **Q**uis
 enim equabit̄ domino. aut q̄s similis
 erit d̄o int̄ filios di. **I**git̄ q̄d d̄r de p̄nci
 pe fortium dauid. cui quidē nom̄ in
 regū lib̄ taceat. ac ū in lib̄ paralipomeno
 iesbaam nominat̄ et fuisse filius acha
 moni commemorat̄. ip̄e est q̄i tenerrī
 mus ligni uermiculus. uirt̄ simul bel
 lica et modesta uiri designat̄ ciuitatis.
 quia uidelicet sic uermiculus ligni tener
 quidē et fragilis toto suo corpe. nec n̄
 et p̄modic̄ apparet. nichilomin̄ tam for
 tissimū ligni robur. et edens consumit
 et cariosum reddit. un̄ et a terendo lig
 na teredoms nom̄ h̄t. sic ille affabilis
 omnib; dom̄ et quiet̄ atq; humilis uide
 bat̄. ac incertamine publico robustum
 se atq; intolerabilē hostib; exhibebat.
Si hunc p̄ncipē fortium. ebreus ipsum
 suspicāt eē dauid de q̄ scriptum ē. **S**eders
 in cathedra sapientissimus princeps
 int̄ tres. ip̄e ē q̄i tenerrimū ligni uermi
 culi. qui octingentos interfecit impetu
 uno. **D**ix̄ enī in hys uerbis exp̄ssam eē sa
 pientiā dauid humilitatē et fortitu
 dinem. h̄ ē sapientiā in sapientissimo.
 In exemplo uermiculi humilitatē. et it̄

.tss. .lx.

.b.

fectioe octingentoy fortitudine eius
marina. **P**ost hunc eleazar filius pa-
trui et alioi int tres fortes qui erant
cum dauid. quando exbrauerit philisti
et congregati sunt illuc in plium. Cumq;
ascendissent uiri isrl' ipse stetit et percus-
sit philisteos donec deficerent manus ei.
et obrigesceret eum gladio et cetera. Et
post hunc semina filius agedearari et
congregati st' philistim in statione. erat
quippe ager plenus lente. Cumq;
fugiss' p'p'is a facie philistim. stetit ille i
medio ag' percussitq; philisteos. et fecit
dominus salute magna. **D**e istis q' for-
tib; iosephus h' loco ita narrat. Primum
itaq; omnium erat eusebius filius achi-
mee. qui aciem hostium frequit' irrum-
pens. neq; qm' pugnando cessauit don'
ex eis nongentos occiderat. Post hunc
erat eleazar filius do di. qui cum rege
fuit in sarpha. hic aliqui isrl'it' formida-
tib; palestinoy exercitum et ob hoc fu-
gentib; solus restitit. irruens sup hos-
tes occidit eoy multos. ita ut sanguine
occisoru' gladius ei' hereret in dextera.
Et cu' isrl'ite tunc palestinos uiderunt
in fugam ee' conu'sos. descendunt aut'
de montib; p'secut' sunt eos. et mira-
bilis ac famosissima uictoria te' puenit
cum eleazar tantos interfeciss; hostes. eo'
q; isrl'ite p'sequerent' et sumerent spo-
lia pemptoy. Terci' aut' fuit filius bel-
nomine semeias. et hic enim in pales-
tinoy certaminib; dum in locu' qui di-
marilla aciem posuissent. et rursus

ebrei eoy metuentes exercitum refu-
geret. solus eoy aciem exercitiq; porta-
uit. quoy alios quide' p'strauit. alios
aut' n' ferentes eius uim et fortitudine.
p'secut' e' conu'sos in fugam. **N**ec n' et ante
descendant tres qui erant p'ncipes int'
xxx. et ueniant tempe messis addandum
in speluncam modolla. Castra aut' phi-
listim erant posita in ualle gigantiu.
et dauid in p'sidio. et res. **H**inc iose-
phus. **H**ec q' inquit opa manuu' ac p'
lioy tres isti demonstraerit. q' tempe
cum rex eet in ierosolimis palestinoy
ad bellandum supuenit exercit' tunc
dauid in artem ciuitatis ascendit sic
p'drimus. ut debellando consuleret
dm. Castra u' inimicoy erant in ualle
fira usq; ad ciuitatem bechleem. q' ab
ierosolimis p'cul' e' stadys. xx. Dauid
itaq; socijs ait. **B**ona' aqm' habem' in re-
gione mea. Et p'cipue laudabat ea q'
erat uirta puteum importa. miraba' q;
si eet qui ex eo poculum ei p'beret. qd'
mag' optaret. qm' si quis ei magnam pe-
cunia' ad temp' afferret. Et hec cum au-
dissent isti tres uiri. mox occurrentes et
p' medium hostiu' te' facientes ueniunt
ad bechleem. et haurientes aqm' deno-
o ad regem p' eoru' castra reu'si sunt. ita
ut palestin' eoru' fiducia' et magnam
mitate' obstupescerent. quia sic pauci
eos contempnent. amigratioe cessaret.
Tres istos scilicet qui aq' de bechleem af-
ferebant. illos tres uoluit intelligi q'
sup' nominati st'. hoc e' iesbaam filiu'

accomnomi que ille nuncupat eusebi
 u. filiu achimee. et eleazaru filiu achor.
 que die ee filiu dodi. atq; semaa filiu
 age. que nuncupat semegē filiu belu.
S; ebreus ille cuius i plurimis locis istu
 lib sensu expositores istos arbitrat' fuit
 se abisai filium sarule. et subbochar.
 usachiten. et ionathan filium semma.
 fr̄is dauid. qui sup̄ commemorati sūt.
 in pl̄ys philistinoy. Cuius sensu fauere
 in uidet' scriptura. q̄ ita concludit narra
 onem de p̄dictis t̄bus uiris aqm̄ dauid
 afferentib;. **A**bisai q̄; fr̄ ioab filius sar
 ue p̄nceps erat de t̄bus istis. ip̄e est qui
 eleuauit hasta sua cont' trecentos quo
 uisfecit. nominat' in t̄b' et int' tres no
 bilior. eratq; eoy p̄nceps. s; usq; ad tres
 p̄mos n̄ pueniat. **H**inc apparet qd ab
 isai p̄nceps erat. et nominat' int' tres
 sequentes. s; usq; ad tres p̄mos qui sup̄ no
 minati sūt n̄ puenit. hoc ē iesbaam. ele
 azaru. et semma quoy actus fortissimo
 sup̄ narrauit. **Q**d aut' dauid oblatam
 aqm̄ bibere noluit. s; dno eam libauit.
 exemplū p̄buit militib; suis fortitudi
 nis et constantie. **V**icit q̄ natura ut fieri
 ens n̄ biberet. qd suo exemplo omnis ex
 ercit' tolare sicim dicit'. **Q**d si altius ue
 lus expectare et introspicere mistium. sci
 ebat dauid n̄ aqm̄ q̄ est in bechleem. s;
 oriendū in eandem bechleem. ex uirgi
 ne. xpm̄ in spū p̄uidebat. **E**rgo uolebat
 bibere n̄ aqm̄ fluminis. s; lauacrum ex
 late xpi fluent'. hoc ē n̄ aqm̄ sicutat
 dauid elementū. s; sanguinē xpi. **S**ū n̄ bi

bit oblatam aqm̄ s; domino fudit. sig
 nificans sicutē se xpi sacrificiū n̄ nature
 fluentiam. Illud sacrificiū inq̄ remissio
 peccator'. illum sicutē fontem etnū qui
 n̄ piculis q̄rit' alienis. s; picula aliena
 deleret. **C**ogitandum summōpe ē. ut
 qui se illicita meminuit commississe. a
 quibdam etiā licitis studeat abstinere.
 quatu' p̄ hoc conditori suo satisfaciāt.
 ut q̄ commisit. phibita. sibi met ip̄i ab
 scidere debeat etiam concessa. ut rep̄
 hndat in innumis. q̄ meminuit in mar
 tiris deliquisse. **L**ex certe uetis testamti
 alienam uirrem concupisq; phibet.
 a rege ū fortia iuberi militib; ut desi
 derari aqm̄ n̄ penalit' uetat. et cuncti
 nouum quia dauid concupiscentie mi
 crone transfusus alienam sūuge et
 appetiuit et abstulit. cuius culpa digna
 ūbera sunt secuta. et malū qd p̄petra
 uit. p̄ penitentie lamta corripit. **Q**ui
 cum longe post cont' hostium cuneos
 sederet. aqm̄ bibere. ex eoy cistna ex de
 sidio uoluit. Cuius electi milites inter
 catuas adūsantiū medias erumpente.
 aqm̄ qm̄ desidāuit illesi detulerūt. **S**; uir
 flagellis erudit' semetipm̄ p̄tinus eum
 piculo militū aqm̄ desidāsse rep̄hndit.
 eā q; domino fundens libauit. sic illic
 septimē libauit eam dno. **I**n sacrificium
 quippe domini effusa aq̄ conuulsa ē. quia
 culpam concupiscentie mactauit p̄ pe
 nitentiā rephensionis sue. **Q**ui q̄ qm̄
 dam concupiscentē alienam conjugē ne
 q̄qm̄ timuit. post etiā quia aqm̄ oeu

.m.

.b.

pisset expiavit. Quia enim se illicita pe-
trasse meminavit. contra semetipsum iam ri-
gidam etiam a licitis abstinerebat. Et bana-
ias filius ioade viri fortissimi mag-
noz opum de capsael. Notandum autem
quod iuxta ebreum predictum non in ebreo
habetur magnoz opum. sed magister opum.
Capsael interpretatur congregatio dei. Magis-
ter enim erat de congregatioe dei. id est ce-
rethi. et selethi. qui interpretantur occidit
et vivificantem. Ipse percussit duos leones
moab. et cetera. quos paralipomenon duos
ariel moab nominat. Viri ergo fortissimi
isti fuerunt in regno moab. unum et ariel
vel leones nuncupant. Ariel enim inter-
pretatur leo dei. quos banaias dum provocat
est ab illis superatus interfecit. Quod autem dicitur de
banaias. et ipse descendit et percussit leo-
nem in media cisterna diebus nivis. quoniam sit
factum iosephus narrat apertius. quia
videlicet cisterna fuit nimium profunda quod
tempore hiemis cum essent omnia nivibus
plena. ipsa quoque nimio nivium aggestu
fuit coacta. Quam cum leo supervenisset
periculi nescius incidisset. ibidemque con-
clusus grandi rugitu clamare. adcur-
rebant homines videre quid esset. et
dum cum alijs ad tale spectaculum veniret
et banaias. desilivit statim in cisternam.
et aggressum medius in nivibus percussit
et interfecit leonem. Hic itaque nunc inno-
centie nitor et gratie. nunc hiemps et fri-
gus karitatis intelligi potest. Quod autem
legimus in regnoz libris banaias quendam
de fortibus israel descendisse in cisternam

et percussisse leonem in tempore nivis. indif-
ferentem puto in locis illis positam nivem.
quia ex christi gratia quod in hoc mundo respice-
dit et frigus karitatis dei quod interfecit
homines nivis nomine potuit scriptura
sacra significari. Banaiam vero dicitur figura-
litim intelleximus salvatorem. qui iuxta unum
nominis sui. ipse edificavit domum. interpretatur
est de quo propheta uaticinatur quia per eum
edificanda ecclesia esset dicens. Edificavit
ierusalem domum. Itemque domum edificavit
sion. quod ubi in factura eius quod ecclesie ty-
pum habuit. scriptura propheta significatioe
posuit dicens. Et edificavit domum de-
costam quoniam tulit de adam in muliere.
et paulus construam eam videns ait. Dei
edificatio estis. Hec preteritandum quod ebreus
ille leonem hunc quem banaias interfecit
ioab intelligi oportere putat. qui in
media cisterna id est domo domini
in cornua altaris tenebat occisus est. Er-
go altare cisterna dicitur. quia sic aqua cisternae
mundicia affert. ita etiam nichilominus
hec cisterna id est sanctuarium domini peccata
expiabat in diebus nivis. quia per morem
expiavit peccatum iuxta illud psalmiste
lauabis me. quia in media cisterna im-
pletum est et super nivem dealbabor. quia
impletum est in eo quod ait diebus nivis. De
eo autem subsequenter narrat. ipse quoque interfecit
virum egyptium. virum dignum spectaculo.
Virum istum egyptium semel filium ierae esse ar-
bitratur. qui maledixit dauid. Sciendum quod
idem semel de bauri fuit. id est electi. id est
egyptius dicitur. quia opera illius egypti domini

blasphemavit q̄ moyses iubeat dno
 mēte in hemo opa mutat fuit Ille e
 ni blasphemavit dnm et iste maledixit
 ppham et regē. Dignum spectaculo specta
 bat etiam ut si egraderetur ierlm iustifi
 ceret. Habitem i manu hasta idest le
 gem di qm si meditat fuit pmanendo
 in ierlm n pmeret. Quia q̄ pceptū re
 gis irritū fecit exiundo foras ierlm idē
 w meum a banaia in iurga idest rec
 titudie iusticie descensum ē. et hasta
 qm iam n rectam tenebat. ui ab eo ex
 torta ē. Hec fecit banaias filius ioiade.
 et ipse nominat int tres robustos idē
 abysai. et silbachai. et ionathan quip
 pe qui viribz eius equiperari poss. hu
 etiam tres erant sup. xxx. Et ne que mo
 neat. quia in summa. n. xxx. s. xxxvii.
 legantur. **Xxx.** etenim et vii. hoc m̄ vii.
 uidet et fortiores hu fē dauid qui ap
 pellaē a dō dat. abisal. solbochai. iona
 than. eleazar. semina filius agge. deara
 ri. et banaias. **Cxx. vii. xxx.** aut hu fē.
 asael. eleanan. samina de arah. elicha.
 elesua. abiazer. mobunnai. selmon.
 maari. eleb. itai. banaui. eufrouite. ed
 das. abialbon. azmauet. eliaba. sēma.
 deatari. aiām. eli. felech. heliam. esai.
 farai. giga. albam. selech. narrai. ura. ia
 reb. uria. etheus. **Idō q̄ uria etheus ul**
timus ponit p̄ id qd sequi. Et addi. xxx.
 dit furor domini utāci cont̄ isrl. hic
 enim ultio facta fuit in dauid et in
 domo ei. In p̄lo ū qui noluit resistē
 dauid in p̄tudo uria et h̄ iudū ultio

diuina facta fuit. idēo h̄ ultimū ponit.
 ut ultio moris eius in p̄lo monstraret.
Commouitq; dauid meīs dicentē. uade
numera isrl et iuda. **Diritq; rex ad io**
ab p̄ncipem exercitū sui. Pambula om̄s
ibz isrl adanulq; bersabee. et numera
p̄lm ut sciam numerum ei et rel. Pro .66.
 qualitatibz subditoy disponunt acta
 regentū. ut sepe p malo gregis etiā iu
 re boni delinqua. v̄ uita pastoy. Ille
 enim dō attestante laudat. ille sup no
 rū multiorū conscius dauid ppha tu
 more repentine elationis inflat p̄lm
 numerando. peccauit et tam iusticie
 tam p̄ls dauid peccante suscep. **Cur**
h̄. quia uidet scdm̄ m̄tū plebium di
ponunt rectorū corda. **Iustus ū uider**
et ipoy animadūsiōe corripuit pec
cantis iucū. et quoy causa peccauit.
S; quia ip̄e sua scilicet uoluntate sup
biens a culpa alienū n̄ fuit. uindictā
culpe ip̄e etiam suscep. **Nam ura sēu**
ens q̄ corporalit̄ p̄lm p̄culit. recto
rem q̄q; p̄li intimo cordis dolore p
strauit. **Certū uero ē qd ita s̄ inuicē**
et rectorū merita connectant̄ et plebi
um. ut sepe ex culpa pastoy deterior
fiat uita plebū. et sepe ex m̄to ple
bium m̄tē uita pastoy. **S; quia rec**
tores h̄nt iudicē suū. magna cautela
subditoy ē n̄ temere uitam iudicare
regentū. **Neq; enī frustra p̄ semetip**
sūm domū ei nummulariorū fudit
et cathedras uenditūm columbas
euit̄. n̄m̄rū significans qd p̄ magist̄s

quidē uitam iudicat plebui. s; p̄ semet
ipsū facta examinat magistrorū. Quibus
etiā subditoy uitā q̄ a magistris in uel
dissimulant iudicari ul' nequnt euis
p̄cul dubio iudicio reseruant. Igitur
dū salua fide res agitur. uirtutis est
mūtū si quicq̄ p̄oris ē tolerat. Debet ta
m̄ humilit̄ suggeri. si fortasse ualeat
qd̄ displicet em̄dary. S; curandū sum
mōpe ē ne in sup̄biam transeat iusti
cie inordinata defensio. ne d̄v rectitu
do caute diligit ip̄a magistra rectitu
dinis humilitatē amittat. ne eum ibi p̄
eē quisq; despiciat. quē fortasse contu
git ut in aliqua actione reph̄ndat.
Cont̄ hunc tumorem sup̄bie subditoy
mens ad custodia humilitatis edoma
t̄. si infirmitas ip̄a incessant̄ attendit.
Nā uires nr̄as ueracit̄ examinare
negligim̄. et quia de nobis fortia cre
dūm. idēo eos qui nobis p̄lati sunt dis
trictē iudicam̄. Quo enim nos met ip̄os
minus agnoscimus. eo illos q̄s reph̄n
dere nitimur plus uidem̄. Comunia
mala sunt q̄ a subditis sepe in p̄lat̄is.
sepe a p̄lat̄is in subditis committunt̄.
quia et om̄s subditos hu q̄ p̄st̄ mun̄
qm̄ ip̄i sunt sapientes arbitrant̄. et
rursū qui subiecti sūt rectorū suoy ac
tiones iudicant̄. et si ip̄os regim̄ tene
contingeret. se potuisse agē melius
putant. Nū plerumq; fit. ut et recto
res nūm̄ prudēt̄ ea q̄ agenda sunt
uideant. quia eoy ip̄a nebula elati
om̄s obscurat̄. et n̄ nūqm̄ is qui sub

iectus ē hoc cum p̄lat̄ fuit fati at qd̄ du
dum fieri subiectus arguebat et p̄ eo qd̄
illā iudicauit p̄p̄t̄. saltem quia iudi
cauit erubescat. Igitur sic p̄lat̄is curan
dum ē ne eoy corda estimatiōe singula
ris sapientie loc̄ superior extollat. ita sub
iectis prudēt̄dum ē. nec s; rectorum fac
ta displiceant. Si aut̄ magistrorū uita in
re reph̄ndit̄. oportet ut e of. subditū e
tiam cū displicet magistrū uenerent̄.
S; hoc ē sollert̄ intuentū ne aut̄ quem
¶ unitari despiciat. uenari contemptat.
Subtilis etenim uia tenenda ē rectitu
dinis et humilitatis. ut sic reph̄nsibilia
magistrorū facta displiceant. quatinus
subditoy m̄es a seruanda magistrū reue
rentia n̄ recedat. **¶** Edidit q̄ ioab numerū
descriptiōis ppli regi. et inuenta sūt de
isrl̄ octingenta milia uiroy fortium
qui educerent gladium. et de iuda q̄n
genta milia pugnatorū. **¶** Notandū aut̄
quia in paralipomenon legit̄. mille mi
lia. et c. milia de isrl̄. et de iuda. xl. sep
tuaginta milia. q̄s quidē intelligendū
est a ioab numeratos eē. s; summā eoy
noluisse ostendere dauid n̄ tantū qm̄
tum in samuelis lib̄ scribit̄. Percussit aut̄
eor̄ dauid p̄ qm̄ numerat̄ ē ppl̄s. Et
dū dauid ad ppl̄m. **¶** Peraxi ualde in
hoc ppl̄o. s; p̄cor domine ut transferā
iniquitatem serui tui. quia stulte ag
nimus et rel̄. **¶** In lib̄ q; exodo ita scriptio
ē. locut̄ ē aut̄ dominus ad moysen di
cens. Quando tuleris summā filiorū
isrl̄. iuxta numerū dabunt singuli

B.

pecuniam p[ro] animabus suis domino et non erit
 plagis eis cum fuerint redempti. Hoc autem
 dabit omnis qui transit ad nom[en] d[omi]ni
 dum sicut iuxta mensuram templi. Sicut
 xx. habet obolos. Media pars sicut offe-
 ret domino qui habet in nummo a. xx.
 annis et supra dabit pecuniam. Dives uero ad-
 det ad medum sicut et pauper minuet ni-
 hil. Susceptamque pecuniam que collata est
 a filiis israel. trades in usus tabernaculi tes-
 timony, in coram domino. et prope-
 erit animabus eorum. hoc ergo oblitus dauid fa-
 cere idcirco offendit dominum et ob hoc plaga
 uenit in israhel. Huius ergo loci mentionem faci-
 ens iosephus. ita refert dicens. Prophe-
 tas itaque declarantibus dauid quod ei d[omi]n[us]
 rascereat. supplicare cepit eumque rogare
 ut propitius esset et ueniam pec-
 catorum concederet. Tunc ergo gad prophetam nu-
 sit ad eum d[omi]n[us]. tres supplicum conditiones por-
 tante in. ut eorum quam probaret eligeret. u-
 trum uellet fame in p[er]uicia generari
 annis vii. aut tribus mensibus pugnando in-
 ceret ab hostibus. an certe morbus et lan-
 guor accideret tribus diebus ebreis. Ille uero in
 anxietate huius electionis omnium rerum
 pessimarium incurrens turbulabatur et ue-
 herenter animo uidebatur esse confusus. Cuius
 propheta diceret hoc omnimodum imminere
 et responsu[m] uelociter exigeret ut elec-
 tam ab eo conditionem renuntiaret deo.
 cogitans igitur quia si fame eligeret. con-
 tra alios hoc facere uideret. quidam ipse
 quidem habens multa frumenta non pa-
 teret inopiam. reliquus uero esset angustia.

Item si eligeret tunc mensuram uictoriam
 hostium. ipse quidem habens circa se uiros
 fortissimos. et custodes nichil omnino
 metueret. neci uero eius exercitus subiaceret.
 In hoc autem commune potius passionem
 et regum et subiectorum elegit. in quo timor
 omnibus est equalis dicens. quia multo me-
 lius est in diu magis quam in hostium manu
 incidere. Hec audiens propheta renuntiabat
 deo. Qui morbum et incitum misit in ex-
 ercitu[m] ebreorum. Moriebantur enim non uno
 modo ut facile languor potius agnosci.
 mors quidem in omnibus. multi uero languor
 occasionibus. et que non possent cognosci fa-
 cile prebant. Alius enim super alium mo-
 riebat et latent immine[n]s malum ue-
 lociter ferebat incitum. alii quidem
 cum uehementibus dolonibus et amaro ge-
 mitu animam relinquebant. Alii uero ipsis pa-
 sionibus. marcescebant. ita ut neque curam
 exhibere corporibus. preualerent sed pro labore
 deficient. Alii autem repetitis tenebris eorum
 conatus abripientibus suffocati. peritus et
 spirabant. Alii super mortuos quos sepeliebant
 ipsi que moriebantur. impatiens relinquere
 parte sepulchras. Incipiente itaque pesti-
 ferro languore cum eos ab hora matuti-
 na perimeret. usque ad horam prandii. con-
 summati sunt multi. lxx. Erat autem an-
 g[elus] domini iuxta aream arene iebu-
 sei. et cetera. In paralipomenon quoque ita sep-
 tum est. Porro ang[elus] domini stabat iuxta a-
 ream orna iebussai. leuansque dauid o-
 culos suos uidit ang[elum] domini stante[m]
 inter aream et celum. et euaginat[um] gladii

um in manu ei et uersu cont' ierlm. et
cecidit tam ipse qm maiores nati. uel
tra celicyf et pmi in tram. **Qu**itq; dauid
ad domum cum iudicis. anglm cedente
iplm. **E**go sum qui peccau. ego inq; egi.
isti qui oues sunt quid fecunt. **Ver**cat
obsec man' tua contra me. et cont' domi
pari nū. **V**enit aut gad ad dauid indie
illa et dixit ei. **A**scende constitue domo
in area altare ornari iebusei. et rel. **D**e
niq; arc' una incipit archa. et hornā
latine resonat lum nobis. **B**ene q; dauid
cum dñi p' offensa q' peccauit placare uel
let altare iubet in area arc' una ul' orne
construere. ut inde unusquisq; conici
at quia alit' diuinitas ab homine pla
cari n̄ potest. n̄ in archa cordis plumen
recte fidi. et uere dilectionis altare illi
deuote humilitatis constituat. in q' **L**iber
sac'ficium pie confessionis ac laudis **S**c̄e
dō acceptabile offerat. **Q**uod recte p' eundē **M**arie
p'ham in psalmis manifestat. ubi dicit **S**berge
et p'ona domini. **S**ac'ficium laudis
honorificabit me. **E**t itē inquit. **S**ac'fi
cium dō sp̄s cont'bulat. cor contū et
humiliatū d̄s n̄ despicies. **A**rea arc' una
ul' area orne ip̄a ē uidelic' ierlm. **E**mit
q; dauid arcam et boues argenti siclis
l. qd. i paralipomenon ita legit. **D**e
dit q; dauid ornari p' loco siclos auri
iustissimi ponderis sexcentos. **I**ntelli
gendū nāq; ē. boues argenti siclis qn̄
quaginta. arcam u' sexcentis aureis e
misit. **E**t edificauit ibi altare domino
et obtulit holocausta. et pacifica. et

repropiciatus ē domui t're et cohibita
ē plaga ab isrl. et ceteris. **H**inc q; ūba dicitur
ita narrat. **T**abnaculum aut' domum qd
fecit moyses i deserto. et altare holocaus
torum ea tempestate erat in excelso ga
baon. et n̄ p'ualuit dauid ire ad altare
ut ibi obsecraret dñm. **N**immo enī fuit
timore p'critus. indens gladium angli
domini. **D**ixitq; dauid. **H**ec ē dom' dñi. et
hoc altare in holocaustū isrl. et p'ceptū
ut conggarent om̄s p'sel' de t'ra isrl. et
constituit ex eis lato mol ad cedēdos
lapides et poliendos. ut edificaret do
mus dñi. **I**n illo siquidē loco ut ebrei
au' tumant aliquādo contigerat abrahā
offerre suum filiū ysaac. qñdo cum
iā parat' eēt occidē filium. et i' holocau
to i' p'uiso ariet' apparuit. et altare
cētū stetit. quem abrahā p' filio si
c' p'diximus immolauit. **E**xplicit lib

Scds. **I**ncipit
TER C I VS.
Rex dauid
senuerat. ha
bebatq; etatis
plurimos dies.
cumq; opiret
uestib; n̄ calefi
ebat. **D**ixerunt q; ei serui sui. **Q**ueram
domino nro regi adolescentulā ungu
nem et stec coram rege et foueat eum.
dormatq; in sinu suo. et calefiat do
minū nrm regem. **Q**uesierit q; adolesce
tulam speciosam in om̄ib; finib; isrl.
et inueniunt abisag sinamitē q; addux

erit eam ad regē. Erat autē puella pulē
 mnis dormiebatq; cū rege. et munit
 bat et rex ū n̄ cognouit eam et cetera. Da
 uid annos nāt. lxx. bellicosus q̄dam
 uir. senectute frigescente n̄ poterat ca
 lesieri. Querit itaq; puella de uniuersis
 filijs isrl' abisag sunamitis q̄ cum rege
 dormiret. et senile corp' calefacere. Non
 ne t̄ uidet si occiditē seq̄ris luttam. l'
 figuratū ē de m̄mo. ul' athletariū
 ludic. frigidus senex obuoluit uestim̄
 tis. et n̄ compleu adolescentule n̄ te
 pesco. uiebat adhuc bersabee. supe
 rat abygaīl. et reliq; uxores et cūcubine
 q̄s septuaginta commemorat. Om̄s q̄ fri
 gide repudiant. et in unius tantū q̄n
 deuis calefecit amplexib;. Abrahā mul
 to dauid senior fuit. et tam̄ uiuente
 Sara aliam n̄ q̄siuit uxorem. Isaac dupli
 ces dauid annos habuit. et cum rebecca
 iam uetula nūq̄m refr̄. Taceo de pou
 bante diluuiū uiris qui p̄ annos non
 gentos n̄ dico senib;. s; penē iam cari
 osi articub; neq̄q̄m puellares q̄siuere com
 pletus. Certe moyses dur isrlitici ppli. cxx
 annos habebat. et sephoram n̄ mutauit.
 Que ē ḡ ista sunamitis uxor et uirgo tā
 feruens ut frigidū calefaceret. tam scā.
 ut calente ad libidine n̄ puocaret. Re
 ponat sapientissimus salomon pat̄i sui
 delicias. et pacificus bellatoris uiri nar
 ret amplexus. Posside sapientiā. ^{posside} intelli
 gentiā. ne obliuiscaris et ne declines a
 ūbis oris tui. ne dereliquis eam et app̄
 hndet te. ama illā et seruabit te. Prin

cipiū sapientie posside sapientiam. et
 in omni possessione tua posside intelligē
 tiam. Circūda illam et exaltabit te.
 honora illā et amplectabit te. ut det ca
 piti tuo coronā gr̄arum. corona q̄; deli
 ciarū preget te. Om̄s pene uirtutes cor
 poris mutant in senib;. et crescente so
 la sapientia decrescunt cetera. ieiunia.
 cameie. huc illuc q; discurfus. p̄gnor
 susceptio. defensio paupum. instantia
 orationū. et p̄seuerantia. uisitatio lan
 guentū. labor manū. unde p̄beant
 elemosine. et ne sermonē longius tra
 hā. cuncta q; corp' exercent. fracto corpe
 minora fiunt. Nec hoc dico qd̄ in iuue
 nib;. et adhuc solidioris etatis hys dū
 tarat qui labore et ardentissimo studi
 o. uite q̄q; sc̄monia. et orationis addm̄
 frequentia scientiam consecuti sūt. frige
 at sapientia. q̄ in plerisq; senib; etate
 marcescit. S; qd̄ adolescentia multa cor
 poris sustinet bella. et int̄ incētia ui
 ciorū et carnis titillationes. q̄ ignis in
 lignis uiridib; suffocet. ut n̄ possit ex
 plere fulgore. Senectus ū eoz qui adoles
 centia suam honestis actib; instruxerit.
 et in lege domini meditati sūt die ac
 nocte. etate sit doctior. usu struictior. p̄
 cessu tempis sapientior. et uetūm stu
 diorum dulcissimos fruct' metit. S; ip
 sius nonnisi abisag. sacm̄tū sapienti
 e. sensum indicat ampliore. inc̄ptat
 enī pat̄ n̄s sup̄fluis. ul' pat̄ n̄i rugit'
 ubum sup̄flui ambigui ē. s; in p̄senti
 loco uirtutē sonat. qd̄ amplior sit in

semlib. et redundans ac larga sapientia.
In alio aut loco superfluis qui non necessari
ponit. Abisag autem id est rugit ipse nun
cupat quod maris fluctus resonat. Et ut ita
dicam de pelago uentis fremunt audit.
et quod ostendit habundantissimum et ultra
humanam uocem in semlibus diuini sermo
nis contrarium commemorari. Porro su
namitis in lingua nostra cocinea dicitur ut
figet calere sapientiam et diuina lectio
feruere. Quod licet domus sanguinis
inducet sacrum tam et feruore osten
dit sapientiam. Unde et obiter illa in gene
si cocineum ligat in manu fares qui ab
eo quod parietem diuiserat duos populos.
ante separantem diuisoris nomen id est fa
res sortit est et raab meret in typo
ecclesie feticula multum sanguinis con
tinentem. ut iericho per eunte domus et
saluaretur appndit. Unde etiam in alio loco diuis
sis sanctis scriptura commemorat. huic
qui ueniunt de calore domus rechab. Et
dominum nostrum in euangelio. Ignem inquit ue
ni mittere in terram. et quem uolo ut arde
at. Qui discipulorum corde succensus co
gebat eos dicere. nunc cor nostrum erat ar
dens in nobis dum loqueret in uia. et ape
runt nobis scripturas. **A**donias autem filius
aggid eleuabat dicens. ego regnabo. fe
citque currum et equites. et luitos qui
ante eum currebant. et cetera. **Q**uod autem
adonias filius dauid maior in regnum
per patrem succedere uoluit. per fastum super
bie non per uirtutem discipline. quod signi
ficat. non quod iudaicus populus qui quod maior fili

uideret esse. cum per legem suscepit. genu
lem populum qui per gratiam dei posterior uocatur
spem. solum se cum domino estimabat reg
naturum. Unde et bene nomen adonias quod do
minator domini interpretatur. eius typum ex
pressit. qui solum se dominari cum domino
arbitratur est. sicut ecclesie populus cum uero salo
mone id est pacifico nro cuius ipse corpus
est. per diuinam ordinationem in regnum sub
stituit. de quo nro perfide maior filius
id est per populum precipitatus. hic ergo adonia
bethsaber inueniente quam interpretatur filia sa
tur itatis. abisag suam uirtutem corrumpere
gestiuit. quod iudaicus populus per obseruantiam
ceremoniarum legis qua satur et plenus
simus erat. uera sapientia spiritalis sentit
quod dauid nro coniuncta est stuprare uoles.
non meruit eius consortium. cui uolare
appetit immaculatum thorum. Quod autem
dauid salomoni filio suo precepit de ius
ta retributione eorum qui sunt solatio fuerunt. uel
iniuria nocuerunt licet ipse patientissime
eos regnans toleraret. quid melius signi
ficare quam futuram retributionem iudicium ue
turi in quo impij per mercedem penam peccati
am. iusti autem eternam beatitudinem
percipient. In presenti quoque tempore patientia
di sepe bonos tribulari atque angustari per
mittit. et eorum reprobos delicijs tempa
libus et prosperitate terrena uti concedit. Quibus
tam utrisque per iudicem uiuorum et mortu
orum prima certa in futuro restituat. quando
hys qui ad dexteram eius sunt dictum
erit. Venite benedicti patris nostri percipite reg
num quod uobis paratum est ab origine mundi.

Illis autē qui ad sinistram eius erūt dicebat: discedite a me maledicti in ignē etnū. qui parat est diabolo et anglis eius. et ibūt hī in supplicium etnū. vultū autē in uitā etnā. **G**ē ueniunt due mulieres meretrices ad regem steteruntq; coram eo. quarū una ait. **O**bsēc in domine ego et mulier hec habitabamus i domo una. et pepi apd eam in cubiculo. tēcia die u postqm ego pepi pepit et h. Et erant simul nullusq; alius in domo nobiscum exceptis nobis duab; . **I**ortuus ē autē filius mulieris huius nocte dormiens quippe oppressit eum et consurgens in tempesta nocte silentio tulit filium meū de late meo ancille tue dormientis et collocauit i sinu suo. suum autē filium qui erat mortuus posuit in sinu mō. **C**umq; surrexissem mane ut dare lac filio mō apparuit mortuus. **Q**uē diligenti intuens clara luce de phn di nēc meū quē genuerā. Responditq; alta mulier. **N**on ē ita. s; filius tuū mortuus ē. nīs autē uiuit. **C**ontrario illa dicebat. nītuis. **F**ilius quippe nīs uiuit et filius tuus mortuus ē. atq; in hunc modū contendebāt corā rege et reliq;. **N**otandum qd p qm domini erroris nri. **S**ē teneb; luce sue cognitionis illustrat. **M**or temptationis aculeo uisitando pbat. qd accedēdo corda nra ad uirtutes p uehit. et recedēdo contēgi temptatiōe pmittit. **S**i enim p uirtutū minā nulla temptatiōe concutit. hoc iam se habere animus ex se ipō glatur. **D**e q; ea

firmitatis dona habeat et infirmitatē suam humilitē agnoscat. p accessum grē ad alta sustollitur. et p recessum quid ex ipō sic pbat. **Q**d hū nob ex historia sac lectionis inuuit. q salomon et diuinit accepisse sapientiam. et tam p acceptā eandem sapientiam meretricum statim pulsatus questione memorat. **M**oreni ut grām tantē reuelationis accep. certa m turpium mulierū pculit. qd nimirum sepe cum intē nram concessis uirtutibus respectus intune largitatis illuminat hanc ptnus etiā lubricę cogitationes turbant. ut q subleuata i mō mune. et altat. etiā temptatione pulsata. quid sit inueniat. **S**ic helias et uisitatus desup celos sermone apu te. et tam pbatus subito. infirmū p deserta fugiens unā mulierē ex paruit. **S**ic paulus ad tēū celum ducit. paradisi pene secreta considat. et tam semet ipsum rediens contē carnis bellū laborat. legem aliam in mib; sustinet. cuius in se rebellioē fatigari sps legem dolet. **P**ost donationē ergo munitis idēo d; hominem pbat. qd et collato mune subleuat. et abstracto paululū. ipsum sibi hominem demonstrat. **Q**d eo usq; pcul dubio patimur. q de tra funditis la be peccati ad pmissē incorruptionis substantiā reformemur. **Q**uantū ad simplicem historiam ptnet. pspiciū est. qd puer annor. xii. contra etatis sue mēsurā de intimo humane uatē iudicaret affectu. **V**n et admiratus est

et p̄tinuit illū om̄is isrl' q̄d scilicet cum
manifesta n̄ fugerent qui tam prudēt
abscondita deph̄ndiss̄. **Q**uam ad typico
p̄tinet intellect' dicente aplō. hec om̄ia
in figura contingebāt illis. sc̄pta sunt
autē de nob̄ in quos fines sc̄lor' de uene
rēt quidā gregorii autumant. sup̄ sy
nagogā et eccliam sentiendū. et ad il
lud temp' cuncta referenda. q̄ndo post
crucē. et resurrectionē. tam in isrl' qm̄
in gentiū pplm̄ uerus salomō id est pa
cificus regnare cepit. **Q**d autē adultere
et meretrices synagoga et ecclia in sc̄ptur̄
dicant' nulla dubitatio est. et hoc p̄ma
fronte uidet' eē blasphemū. **S**ecum si re
curram' ad p̄phas. osēe uidel' qui acce
p̄t uirōrem fornicariā et geniat filios
fornicationis. et deīn' adultam' et ad
ierechiel qui ierlm̄ q̄ meretrem argu
it q̄d secuta sit amatores suos. et diu
rcauit om̄i transeunti pedes. lupa
narq; in loco celebri extruxerit' ani
maduitū. xp̄m̄ idēo uenisse. ut me
retres donaret matrimonio. et de duo
b; gregib; unū ouile' faceret. mediog;
pariete destructoq; easdem caulas ouē
p̄us morbidas congregaret. **H**ec sūt
due iurges q̄ iunguntur in ezechiel.
et de qb; p̄ zachariam dñs refert. **E**t
assumpsi m̄ duas iurgas. unam uo
caui decorē. et altam uocauī funicu
lū. et paui gregem. **M**ulier q̄ illa me
retres in euēgelio q̄ ihu pedes lacrimis la
uit. eūe decēte. et cui peccata om̄ia
dimittantur. manifeste significat